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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je předtransfuzní vyšetření a aplikace transfuzních

přípravků ve FN Motol. Zprvu uvedu základní pojmy, jako jsou antigeny,

protilátky a objasním systém krevních skupin, konkrétně AB0 a Rh systém.

Cílem mé bakalářské práce je popsat systém aplikace transfuzních přípravků

ve FN Motol a posoudit příčinnou souvislost výskytu potransfuzních reakcí.

K transfuzi krve neodmyslitelně patří předtransfuzní vyšetření. Jedná se o soubor

imunohematologických vyšetření, které jsou nezbytnou součástí před podáním

transfuzních přípravků. Dále se budu zabývat odběry dárců krve a jejich složek,

uvedu typy transfuzních přípravků, jejich skladování a v neposlední řadě objasním

systémem prevence a řešením neshod v preanalytické fázi souvisejících s bezpečím

pro pacienta a bezpečnou hemoterapií.

Koagulopatie je krvácivý stav způsobený nedostatkem nebo poruchou

koagulačních faktorů nebo také přítomností jejich inhibitorů. U pacientů s touto

nemocí se často předepisuje podání čerstvé mražené plazmy. Druhotným cílem

mé práce je diskuze na téma sestupného trendu v podávání klinické plazmy.

Výsledkem mé bakalářské práce je statistika podání transfuzních přípravků

dospělým i dětským pacientům ve FN Motol, související potransfuzní reakce

a přehled laboratorních metod za období od 1. září 2015 do 31. prosince 2016.

Klíčová slova

Předtransfuzní vyšetření; transfuze; transfuzní přípravek; potransfuzní reakce;

krevní plazma.

Abstract

The subject of this bachelor thesis is pre-transfusion examination and the

application of transfusion products at the Motol University Hospital. First, I will

introduce basic concepts, such as antigens, antibodies, and explain the blood group

system, namely the AB0 and Rh system.

The aim of my bachelor thesis is to describe the system for the application of

transfusion products in the Motol University Hospital and to assess the causal

connection for the occurrence of post-transfusion reactions. Blood transfusions

inherently include pre-transfusion examinations. This is a set of

immunohematological examinations, an essential part of transfusion preparations.

Blood donor donations and their components will be further dealt with,

introducing types of transfusion products, their storage and, last but not least, an

explanation for the system regarding the prevention and solution of discrepancies

related to purposeful hemotherapy.

Coagulopathy is bleeding caused by a deficiency or disorder of coagulation

factors or the presence of their inhibitors. Fresh frozen plasma is often prescribed

for patients with this disease. The second aim of my work is to discuss the

downward trend in clinical plasma.

The result of my bachelor work is the statistics of transfusion preparations for

adult and pediatric patients in the Motol University Hospital, related transfusion

reactions and an overview of laboratory methods for the period from 1 September

2015 to 31 December 2016.

Keywords

Pre-transfusion examination; transfusion; transfusion preparation;

post-transfusion reactions; blood plasma.
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1 ÚVOD

Transfuziologie je klinicko-laboratorní obor. Cílem transfuziologie je zajistit

co nejbezpečnější hemoterapii, a to i s ohledem na riziko přenosu infekčního agens

prostřednictvím krve a krevních produktů, které využíváme k léčbě pacientů,

kteří trpí jejich ztrátou. Hemoterapie má dlouhou a poutavou historii. Jedná se

o nejstarší typ tkáňové transplantace. První historicky doložený pokus o krevní

transfuzi pochází z roku 1492, avšak první povedený krevní převod provedl

v Oxfordu anglický fyziolog Richard Lower mezi dvěma psy, roku 1665.

V 19. století se již začínaly tvořit první předpoklady pro rozvoj transfuze. Lidé si

byli vědomi, že k úspěšné transfuzi musí použít pouze krev lidskou. Ale i přes to

se dále vyskytovaly komplikace spojené s aglutinací erytrocytů u smísení krve

některých lidí. Tedy veliká překážka pro úspěšnou hemoterapii byla hemolýza

krve. Hemolýza je rozpad erytrocytů z důvodu porušení cytoplazmatické

membrány erytrocytu. Tento jev popsal v roce 1874 Leonard Landois.

K velkému rozvoji transfuzí došlo až během 20. století s objevem krevních

skupin. V roce 1900 Karl Landsteiner dokázal, že sérum může různě aglutinovat

nebo hemolyzovat erytrocyty. Roku 1901 určil tři rozdílné krevní skupiny A, B a C

(dnes pojmenované A, B a 0), o rok později Sturli a DeCastello objevili čtvrtou

krevní skupinu AB. Roku 1914 Hustin, Agote a Lewisohn nezávisle na sobě objevili

protisrážlivý účinek citrátu sodného. Následně roku 1916 Rous a Turner objevili

možnost skladování krve v roztoku citrátu sodného a glukózy za použití chladu.

V roce 1940 Karl Landsteiner a Alexander Wiener objevili nový antigen

na erytrocytech u primáta druhu Makak Rhesus. Tento antigen se objevil u 85 %

lidí a byl pojmenován Rhesus (Rh) antigen.
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V roce 1945 Coombs, Mourant a Race popisují použití antiglobulinu

k identifikaci protilátek (později známého jako Coombsův test). Roku 1947 byla

vytvořená Americká asociace bank krve, která podporovala krevní bankovnictví

a krev, která byla darována veřejnosti. V roce 1950 Carl Walter a W.P. Murphy

představili jeden z nejvlivnějších technických vývojů v oblasti krevního

bankovnictví - plastový sáček pro odběr krve. Výměna rozbitných skleněných

lahví s odolnými plastovými sáčky umožnila vývoj systému sběru, který poskytl

bezpečnou a snadnou přípravu více krevních složek z jedné jednotky celé krve.

Rok 1960 byl významným z důvodu prvního amerického žurnálu, který byl zcela

věnovaný vědě o krevním bankovnictví a transfuzní technologii. Ve stejném roce

uvádí A. Solomon a J. Fahey první terapeutický plazmaferézní postup - postup,

který odděluje plnou krev od plazmy a erytrocytů. Osmdesátá léta byla spojena

s růstem terapie koagulačních poruch krevními složkami a s podáním plazmy

pro léčbu autoimunitních poruch. První krevní screeningový test k detekci HIV byl

v roce 1985 licencován a rychle prováděn krevními bankami k ochraně krve.

V současné době je známo více než 300 antigenů erytrocytů a 36 krevně

skupinových systémů.

Fakultní nemocnice v Motole je jako největší zdravotnické zařízení ve střední

Evropě na čelním místě v počtu podaných transfuzních přípravků (TP) dospělým

i dětským pacientům. Cílem bezpečné transfuze je dosažení maximálního

léčebného účinku při co nejmenším ohrožení příjemce vedlejšími účinky. Výběr

vhodného TP zajišťuje předtransfuzní vyšetření, které je nezbytnou součástí

před podáním transfuze. Jedná se o soubor metod zahrnující vyšetření krevní

skupiny AB0 a RhD pacienta, screening nepravidelných protilátek proti

erytrocytům a test kompatibility. S každou transfuzí úzce souvisí i riziko

potransfuzní reakce, které jsou definovány jako všechny neočekávané nežádoucí

účinky.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Antigeny

Pojem antigen je jedním z nejdůležitějších pojmů v imunologii, hematologii,

i v transfuziologii. Antigen je molekula, která je rozpoznána imunitním systémem

a zahajuje tvorbu specifických protilátek nebo specifickou odpověď imunitního

systému. Jedná se o jak nízkomolekulární látky, např. hapteny, tak

o makromolekulární látky rozpustné nebo přítomné na povrchu buňky, které se

váží na vysokomolekulární nosič. Epitop je malá oblast antigenu, který imunitní

systém rozpozná a naváže na něj specifickou protilátku. (1)

Erytrocytární antigeny jsou zabudovány do membrány erytrocytů. Zastávají

v lidském organismu důležitou funkci z hlediska identifikace krevních skupin.

Mají na svém povrchu zabudované glykosylující membránové proteiny a lipidy

AB0 systému, H, I, Lewis a P. Obsahují důležité proteiny, jako například Rh, Kell

nebo Kidd, které se podílejí na transportu v buňce a řízení komplementu. (2)

Z chemického hlediska jsou antigeny krevních skupin proteiny, glykoproteiny,

glykolipidy nebo lipoproteiny, kdy cukerná složka nebo bílkovina je nositelem

antigenní specifity. Vyskytují se na všech krevních buňkách a erytrocytech. Jejich

klinický význam v lidském těle je závislý na přítomnosti protilátek. Z hlediska

namíření protilátek na antigeny rozlišujeme autoprotilátky a aloprotilátky.

Leukocytární antigeny jsou specifické pro leukocyty. Jedná se o HLA antigeny,


[…]


V roce 2016 se potransfuzní reakce vyskytovaly častěji. Další statistické znázornění

na grafu 25 odpovídá typům TP, po nichž reakce po transfuzi nastaly. Výška

sloupců odpovídá četnosti výskytu reakce u pacientů. Z grafu je patrné, že

nejčastěji potransfuzní reakce za rok 2015 a 2016 nastaly po podání plazmy i přesto,

že v roce 2016 byly nejčastější nežádoucí reakce po podání EBR.
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Dále jsem uvedla druhy potransfuzních reakcí a pro porovnání jsem použila

grafy, které znázorňují četnost TP, po kterém daná reakce nastala, první za rok

2015 a druhý za rok 2016. V obou letech byly nejfrekventovanější alergické

potransfuzní reakce a dále febrilní nehemolytické potransfuzní reakce. Frekvenci

TP způsobující reakci po transfuzi jsem vyhodnotila stejným způsobem

u potransfuzních reakcí alergických, febrilních nehemolytických, hypotenzních

a zánětlivých.

Cílem hemovigilance je organizovaný dohled nad závažnými nežádoucími nebo

neočekávanými událostmi nebo reakcemi u příjemců krve a krevních složek.

Závěrem uvádím neshody a nežádoucí události související s preanalytickou fází,

které se konkrétně staly ve FN Motol za rok 2015 a 2016 a byly zachyceny,

zaznamenány a řešeny. Nejčastější za rok 2015 i 2016 byla neshodná identifikace

pacienta (vzorek x žádanka) a dále neoznačená nádobka s biologickým materiálem.

V případě, že je neoznačená žádanka nebo vzorek, musí se provést nový odběr

i vypsat nová žádanka, vzorek se nesmí vracet zpátky na oddělení. Pokud nesedí

jen žádanka, záleží na vážnosti situace, pokud chybí např. pouze písmenko, háček

nebo čárka, tak to lze doplnit. Nicméně pokud je jiná žádanka a jiný vzorek

(např. Novák × Dvořák), musí se provést nový odběr i vypsat nová žádanka. Avšak

je to individuální, nelze požadovat vždy nový odběr, zvlášť u dětí.
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7 ZÁVĚR

V rámci bakalářské práce se podařilo splnit všechny vytyčené cíle. V teoretické

části byly popsány základní pojmy, dále byly popsány základní krevně skupinové

systémy, které hrají základní roli při předtransfuzním vyšetření a při vyhledání

kompatibilního transfuzního přípravku.

V praktické části mé bakalářské práce jsou v každé kapitole porovnány

statistické údaje za rok 2015 a 2016. Zprvu byly porovnány laboratorní metody,

jejichž četnost se mezi jednotlivými obdobími výrazně nelišila. Nejfrekventovanější

metodou prováděnou při předtransfuzním vyšetření byl test kompatibility. Další

statistika zaujímala počty TP aplikovaných ve FN Motol dospělým i dětským

pacientům. V této části bakalářské práce byl objasněn dílčí cíl, byly předloženy

statistické údaje a grafy vysvětlující sestupný trend spotřeby krevní plazmy.

V praktické části byly následně porovnány potransfuzní reakce za rok 2015

a 2016. U nejčastěji se vyskytujících potransfuzních reakcí byla za obě období

porovnána četnost transfuzních přípravků, po nichž potransfuzní reakce nastaly.

Závěrečným porovnáním obou období byl výčet neshod a nežádoucích událostí

souvisejících s preanalytickou fází, které byly zaznamenány na Oddělení krevní

banky ve FN Motol.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AB0 skupinový systém erytrocytů AB0

ACE acetylcholin esteráza

AGH anti-IgG antiglobulinové sérum

APTT aktivovaný parciální tromboplastinový čas

AUTOTR-EBR autotransfuze erytrocyty bez buffy-coatu, resuspendované

AUTOTR-PK autotransfuze plné krve

BC buffy-coat

ČMP čerstvě mražená plazma

DIC diseminovaná intravaskulární koagulace

E.M. aglutinační metoda

EA, EAR, EAD erytrocyty z aferézy (resuspendované, deleukotizované)

EB erytrocyty bez buffy-coatu

EBR erytrocyty bez buffy-coatu, resuspendované

ED erytrocyty deleukotizované

EK erytrocyty kryokonzervované

EP erytrocyty promyté

ER erytrocyty resuspendované

ERD erytrocyty resuspendované, deleukotizované

FN Motol Fakultní nemocnice v Motole

Fya antigen systému Duffy (a)

Fyb antigen systému Duffy (b)

Hb hemoglobin

HLA hlavní lidský histokompatibilní antigen

Ht hematokrit

HV hemovigilance

i.v. intravenózní aplikace

Ig imunoglobulin
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INR international normalised ratio

Jka antigen systému Kidd (a)

KS krevní skupina

LF UK lékařská fakulta Univerzity Karlovy

LISS roztok o nízké iontové síle

MHC hlavní histokompatibilní komplex

ml mililitr; jednotka objemu

NAT nepřímý antiglobulinový test

OKB Oddělení krevní banky

P plazma

PA plazma z aferézy

PAT přímý antiglobulinový test

PEG polyethylenglykol

PT protrombinový čas

Rh skupinový systém erytrocytů Rhesus

RhD antigen D systému Rh

ROTEM rotační tromboelastometrie

SA sloupcová aglutinace

SAGM resuspenzní roztok

TA-GvHD transfuzí asociovaná nemoc štěpu proti hostiteli

TA, TAD trombocyty z aferézy (deleukotizované)

TACO oběhové přetížení v důsledku podání transfuzního přípravku

TAT doba odezvy

TCR receptor lymfocytů T pro antigen

TP transfuzní přípravek

TRALI potransfuzní reakce

TTP trombotická trombocytopenická purpura

TU transfuzní jednotka
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