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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Yvona Pešlová
s názvem: Předtransfuzní vyšetření a aplikace transfuzních přípravků ve FN Motol

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 95

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké typy potransfuzních reakcí jsou ve FN Motol nejčastější a jaké jsou možnosti prevence a
snižování výskytu reakcí?

2. Jaké jsou příčiny poklesu spotřeby klinické plazmy ve FN Motol?

3. Jaké jsou nejčastější neshody v preanalytické fázi související s transfuzí a zároveň jaké jsou nejvíce
ohrožující pro pacienta?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka přistoupila k plnění úkolu velice zodpovědně, čímž potvrdila svůj pozitivní a tvůrčí přístup k
oboru již v době stáží na našem pracovišti ve FN Motol. Dílčí úkoly plnila ochotně, spolehlivě a v termínu.
Při tvorbě bakalářské práce studentka využila vědomosti, které získala nejen studiem vnitřních předpisů
FN Motol pro transfuzi ale i aktivním samostudiem literárních odborných zdrojů. Data získaná z této práce
budou prezentována na pravidelných seminářích o potransfuzních reakcích a spotřebě transfuzních
přípravků pro zdravotnické pracovníky FN Motol.

Mgr. Martin Matějček v.r.

Jméno a příjmení: Mgr. Martin Matějček
Organizace: Oddělení krevní banky, FN Motol

​
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